31. Sed dubitabis, an omnia bona emphyteutæ sint tacitè hypothecata pro canone, seu pensione quotannis soluenda? Affirmat Baldus in Autent. si quas ruinas, col. 1. vers. sed ultra omnes. C. de sacrof. Eccles. & mouetur ex textu, & Autent. de alien. 9. scire, & idem tenet etiam ipse Baldus in l. certi iuris, 5. C. de locat. Communis tamen opinio negat, quam tenet Bartol. in l. f. C. de iure emphyteutico. Contrarium tenet, & etiam sequitur Antonius Negusanus in tract. de pignorib. & hypothec. p. 2. memb. 4. num. 127. & ibi citat pro ea Antonium de Butrio, & Imolam in cap. potuit, de locat. glossa 3. & Angelum in l. uniuersitat. C. ne rei domin. vel templ. & fundamentum est, quia licet de iure pro tributis soluendis hypothecatus sit fundus tributarius, iuxta l. 1. 2. & 3. C. sine cens. vel reliq. tamen in canone debito pro emphyteusi id non repertur,

etiam si emphyteusis sit Ecclesiastica. Vnde patet solutio ad opinionem Baldi, quia textus, quem assert, non assert, pro canone bona emphyteuta esse obligata, aut tacitè hypothecata, sed tantum assert fundum tributarum esse hypothecatum pro tributis soluendis, & aliud est fundum tributarum esse hypothecatum, pro pensione, seu tributo, quod ex illo solo surit; aliud bona omnia emphyteutæ esse pro ea pensione hypothecæ subiecta. Si tamen res emphyteutæ speciali hypotheca essent obligata pro canone, tunc quidem vera esset opinio Bartoli, itemque, si emphyteuca non haberet alia bona, nisi ea, quæ sunt supposita subiectaque emphyteusi, illa essent tunc tacitè obligata pro canone, quo pacto, & sensu vera esset opinio Baldi, vt optimè animaduertit Antonius Negusanus allegatus.

Vnde decimus casus, in quo ex dispositione iuris tacita introducetur hypotheca, est quando res inuehundur, inferunturque in domum urbanam, vel prædium urbanum conductum, eo enim ipso quod res aliqua in eas domos, ac prædia inuehundur, tacitè ex iuris communis dispositione manent obligatae pensioni, & pretio locationis (de prædio rusticano statim dicemus num. 35.) casus est expressus in l. item quia ff. de pactis, & in l. certi iuris. C. locat. & l. eo iure. ff. in quibus caus. hypothec. tacitè contrahatur. & eadem ratio est, si prædium urbanum alicui locatam deterius fiat, iuxta l. Pomponius. ff. eodem tit. & idem etiam iuris est de horreo, vel diuersorio conducto. l. si horreum. ff. eodem tit. Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 3. vers. undecimo si. Antonius Negusanus in tract. de pignorib. & hypothec. p. 2. memb. 4. num. 138. & 139. vbi Bartolom, Salicetum, & alios pro hac opinione allegat.

Idem quoque dicendum est de inuectis, & illatis in stabulum conductum, eo enim ipso, quod in illud bona aliqua inuehundur, aut inferuntur, tacitè hypothecata manent pro pretio locationis, iuxta l. eo iure. 5. stabula. ff. in quib. caus. hypoth. tacitè contrahatur. Inuecta autem dicuntur in iure, quæ iumentis illata, & quæ dorso imposita, inducta verò, quæ manu hominum intromittuntur, ita Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 3. vers. idem quoque, & glossa in dicta l. allegata, & Negusanus citatus num. 140.

Sunt, qui assertant, eandem esse rationem de inuectis, inductis, & illatis in navis conductam, sed de his nihil expressum reperitur in iure, & qui hoc arbitrantur, id colligunt ex argumento à simili, & hi sunt Azor, & Negusanus allegatos supra num. 140. & probatur optimè ex textu in l. huius. ff. qui pot. in pign. hab. vbi assertit textus manere hypothecata tacitè ex dispositione iuris pro pretio locationis, horrei, vel areæ, ea bona, quæ in aream, vel horreum inuehundur, quia illud pretium est necessarium ad conservationem horrei, vel areæ. Vnde inferunt huiusmodi autores, & Bartol. in l. huius, allegata, simile priuilegium tacitæ hypothecæ competere etiam domino navis pro naulo, seu pro pretio vecturae, cum huiusmodi pretium sit necessarium ad conservationem navis, & vectura navis æquiparetur vectura iumentorum. Verum cum hoc priuilegium tacitæ hypothecæ exorbitet à iure communis, & iuri sit odiosum, non debemus illud facile ampliare ad casus, qui in iure non inueniuntur expressi.

Illata verò, & inducta in prædium rusticum, non manent tacitè hypothecata pro pretio prædij rusticæ conducti,

32.

33.

34.

35.

642 De asscur. dom. per contract. pign. &c.

idemque, ff. qui pot. in pign. bab. & in l. 1. & 2. ff. quando ex facto. & ita etiam docet Ant. Negusianus in tract. de pignorib. & hypoth. p. 2. memb. 4. num. 58. ad finem, & n. 163.

40. Decimustertius casus, in quo ex dispositione iutis contrahitur tacita hypotheca, est in re empta ex pecunia militis, eo enim ipso ex speciali priuilegio ipsa res manet militi specialiter hypothecata pro solutione pecuniae illius, ita glossa in l. quamuis. C. de pignorib. Miles enim in iure & equipatur pupillo; quare id quod diximus in casu praecedenti, de re empta pecunia pupillari a tutori, idem dicendum est de re empta pecunia militari, seu militis, dabitur enim illi optio, an velit eam rem, an suam pecuniam, & si pecuniam elegit, illi obligata, atque hypothecata manebit res empta pecunia sua. ita docet Anton. Negusianus num. praecedenti in fine, citatus, & glossa in l. quamuis. C. de pignorib. & ibi Bartol. & Salicetus, & latius idem Salicetus in l. licet, in prima & secunda oppositione. C. qui pot. in pign. bab. & Azor tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 4. vers. septimo quaritur, & est optimus textus in l. s. ut proponis. C. de rei vind.

41. Quartusdecimus casus est in militia empta, v.c. in officio, aut honore, aut redditu militari empto ex pecunia, quam quis expressè mutuam dedit ad illam emendam; eo enim ipso illa militia manet tacite hypothecata creditori mutuanti, dantique pecunias ad illius emptionem, cum priuilegio prælationis, & hoc ex speciali fauore, iuxta textum in l. fin. & in Authent. ibi posita. C. de pignorib. & in l. super hypothecis, & Authent. quod obtinet. C. de pignorib. & priuilegium prælationis in hoc negotio conceditur non solum respectu aliorum creditorum, sed etiam respectu dotis, quia, scilicet, mutuans dedit expressè ad emendam militiam, & similiter præfertur etiam vxori dicti emptoris militiæ & filiis illius potentibus dotem maternam, ita textus in prædicta l. fin. & in Authent. ibi posita. quod tamen intelligendum est, quando dos est posterior credito isto huiusmodi pecuniae, in hoc enim tantum casu dans mutuam pecuniam ad emendam militiam expressam in sua tacita hypotheca præfertur etiam doti, non præfertur vero quando mulier est prior in credito sue dotis, quia tunc mulier præfertur cuicunque priuilegiato etiam fisco, vt supra diximus a num. 9. excepta sola causa primipilaris, de qua statim agemus; ita docet Negusian. in tract. de pignorib. & hypoth. 2. p. memb. 4. num. 164. vers. nonus decimus, habetur, vt saxe dixi, torn. 6. tract. iuris p. 1. folio mihi 212. col. 2. initio, pater ex l. satis notum. C. in quib. causis pign. tac. conr. ab. notat Baldus Nouell. in tract. dotie in 10. parte 13. limit. At vero in l. super hypothecis, & in Authent. quod obtinet. C. de pignor. solum habetur eum, qui talem pecuniam mutuam expressim dedit ut militia emeretur, sibi obligate rem emptam, quoniam expressè dederat, ut militiam emeret, id tamen, quod resoluimus, apud Iurisperitos est communius.

42. Sextusdecimus casus est in bonis primipili; erat autem primipilus ille, qui militari annonæ inter milites distribuenda præterat. Primipilorum igitur bona tacite ex dispositione iutis, fisco obligata manent pro furto ipsius annonæ, & non solum bona primipilorum, sed etiam bona & dotes mulierum, quæ ipsis nubunt, manent huic hypothecæ subiectæ. l. satis notum est. C. in quib. caus. hypothec. tacite contrabatur. nam licet in omnibus casibus, in quibus bona mariti confiscantur, soleat dos separari vxori, in hac tantum causa primipilaria in subsidium bonorum mariti, confiscatur etiam dos uxoris primi-

pili, quia etiam illa erant tacite in ea hypothecata, ita docet Azor tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 3. §. Octauo bona.

Decimusseptimus casus est, quando res aliqua specialiter designatur pro annua alimentorum præstatione, tunc enim præedium illud, vel fundus specialiter designatus, eo ipso obligatus censeretur huic oneri, ita notat Bartolus in l. Lucius ff. de aliment. & cibar. legat. & ductus fuit ex text. in l. 2. C. eodem titulo, quem ita intelligit, & idem Bart. in l. fundus, quem ff. de annuis legat. ubi deciditur, si legator legit centum annuatim super tali, vel tali fundo, ex eo censeri fundum illum expressè obligatum pro eo legato, quia tunc perinde est dicere. Legat centum super illum fundum, ac dicere, Obligo, seu hypothecæ subiectio illum fundum, & idem repetit etiam, ac tenet ipse Bartol. in l. codicilliis. §. instituto. ff. de legatis 2. & hoc fortius procederet, si huiusmodi annua alimentorum præstatio esset soluenda in perpetuum; tunc enim indubitanter prædictus fundus erit hypothecatus pro tali præstatione, & quilibet possessor, ad quem fundus transiret, tenueretur ad talem præstationem, transiret enim semper cum suo onere, iuxta legem hæcennus. ff. de usu fructu. ita docet Hostiensis in summa tit. de locat. §. qua actio. vers. antepenultimo, incipit, quia exceptione. & Corneus consil. 296. vol. 1. litera G. & H. Animaduertit tamen Romanus consil. 588. in primo argu- mento, hoc solùm procedere, & speciale esse, in cau- sa alimentorum, propter speciale fauorem illo- rum, & hoc etiam exténdit ad annuam pensionem, quam summus Pontifex constituit clero super redditibus certæ Ecclesiæ, semper enim prædictæ Ecclesia per suos redditus est obligata prædictæ annue pensioni. Alij rāmen putant, inter quos est Anton. Negusian. in tract. de pignor. & hypothec. 2. p. memb. 4. num. 164. §. sed aduerendum est, paulo post principium, habetur in torn. 6. tract. iuris p. 1. nullam esse specialitatem in alimentis, quia certi sunt ca- sus, in quibus inducitur tacita hypotheca in iure, inter quos non repetitur casus alimentorum, qua- re merito ille casus non censeretur habere de iure ta- citam hypothecam, nisi quando alimenta sunt le- gata in testamento, quia tunc habent tacitam hy- pothecam, sicut habent ipsa legata, non ratione ali- mentorum, sed ratione legatorum, iuxta l. 1. C. com- mun. de leg. Sed de hypotheca legatorum statim agemus.

Decimusoctauus, iuxta aliquos, est in legitima debita de iure naturali descendenteribus in bonis ascendentium, iuxta l. Papinianus. §. quarta ff. de inoff. test. & iuxta Auth. nouissima, eodem tit. vt scilicet bona ascendentium sint tacite hypothecata descendenteribus pro dicta legitima eis debita, & hanc opinionem tenet Baldus in consil. 171. vol. 1. Fulgos. consil. 84. col. 2. ad finem. Arct. consil. 156. col. penult. in principio, tenet etiam Paulus de Montepico in re- pet. legis, in quarta ff. ad legem falcid. col. 49. num. 117. & fundamentum huius opinionis est, quia ius magis faver filiis in legitimis, quam aliis legatariis, quia statim deductis debitis, & ære alieno, detra- hitur legitima, & in dicta l. Papinianus. §. quarta ff. de inoff. testam. filius dicitur creditor in sua legitima, & creditores legatariis præferuntur. l. filius. §. si vero. C. de iure delib. Quare cum quilibet simplex lega- tarius habeat bona testatoris sibi obligata, ut statim dicemus numero sequenti, sequitur à fortiori, quod bona ascendentium debent esse tacite hy- pothecata, & obligata pro legitima descendenterium. Contrarium tamen opinionem, quod bona ascen- dentium non sint ex dispositione iuris tacite hy- pothecata

43.

44.

pothecata pro legitimis descendientium, tenet Alexander in prædicta l. quartam, col. 7. vers. Confirmo prædicta, assertens non reperiri in iure, habete filium hypothecata bona parentum in solidum pro legitima, iuxta l. creditoris ff. de distract. pign. & idem tenet etiam ipse Alexander consil. 7. vol. 3. col. ultima, vers. non obstat. ubi expressè assertit bona patrum non esse obligata pro legitimis filiorum, sed solum habere filios pro suis legitimis conditionem ex lege contra hæredes patrum, ut est casus in §. ceterum, Aut. ut cum de appellat. cognosc. cum Alexander consentit Bulgarinus Senensis, quem citat Negusanus in tract. de pignor. & hypoth. 2. p. memb. 4. n. 164. vers. Sed aduentum, in medio, & Decius consil. 235. col. ultima, incip. In casu magno. Fundamentum illorum est, quia Baldus in dicto consil. 171. non dicit esse hypothecata pro legitima filiorum bona parentum, & si hoc dicit, non probat de iure, nec rationes Fulgosij, & Pauli de Montepico sunt efficaces, nam dum arguit à legatariis ad filios, procedere potest argumentum in eo casu dumtaxat, in quo datur æqualis ratio, & cætera sunt paria; quando, scilicet, filii pro legitima debetur ex dispositio- ne legis; non procedit verò argumentum de hypotheca concessa pro legato ad hypothecam concessam pro legitimis filiorum, quæ non habent expressam voluntatem parentum testatorum, & quod in hac ratione magis faueatur legatis, quam legitimis, tenet expressè Salicetus in l. sancimus. §. reple- tione, in fine. C. de inofficiis, pro quo facit etiam, quia multa alimenta habent de iure priuilegia, & tamen alimenta non habent tacitam hypothecam, sicut cætera legata, non ratione alimentorum, sed ratione legatorum, & tandem hanc opinionem sequitur Ant. Negus. modò allegatus, & hæc videtur iuris dispositioni conformior, & tenenda.

45. Decimusnonus casus, in quo de iure tacitè hypotheca inducitur, est in bonis testatoris pro legatis ab eo factis, iuxta text. in l. 1. C. commun. de legat. & Inst. de legatis, in §. nostra, & ita docet Ant. Negusanus in tractat. de pignorib. & hypothec. memb. 4. p. 2. num. 157. & est communis omnium sententia, & hæc regula procedit non solum, quando pro re legata datur actio, sed etiam quando competenter solum officium iudicis, quia tunc datur saltem actio, utilis hypothecaria, ita docet Bartol. in l. 1. ad finem ff. de legatis 1. memb. 3. quem sequuntur Imola, Aretinus, Iason, & Alexander, non propter iura al- legata à Battolo, sed ex alio fundamento; ex co- videlicet, quod cum fideiussio accedit officio iudi- cis, ei etiam accedit tacita hypotheca, ea ratione, quia bonum est argumentum de fideiussione ad hypothecam, ut est textus notabilis in l. ff. legati, in fine. ff. de pign. Imò procedit etiam hæc regula, etiam si testator in testamento obligauerit in parti- culari vnam rem pro legato suo, adhuc enim non solum hæc res maneret obligata pro tali legato, sed etiam omnia bona testatoris; sed illa expressè, cætera bona tacitè, & ex tacita iuris dispositione, & ratio est, quia voluntas testatoris non potest of- ficeri dispositioni iuris; quare etiamsi testator per eam obligationem in te particulari intendat non obligare omnia bona sua tali legato, id parum refert, quia voluntas illius non potest prædicare iuris communis dispositioni. Nec obstat lex finalis, C. de partibus consentis, ubi habetur quod prouisio hominis facit cessare dispositionem legis, quia prædicta lex finalis loquitur de remedio extraordi- nario à lege introducto pro favore hominis particu- laris in defectum prouisionis illius; non loquitur verò de remedio ordinario ex dispositione iuris

communis pro omnibus introducti, & ita explicat glossa in dicta l. 1. C. comm. de legat. & Negusan. alle- gatus vers. secundò amplia. & Romanus in suis sin- gular. 17. col. 3.

Hæc tamen regula habet plurimas limitationes, quas videre poteris apud Ant. Negusan. allegatum anno. 158. usque ad 162.

Prima est, ut non procedat in rebus hæredis: so- la enim bona testatoris legantis tacitè sunt obli- gata pro legatis.

Secunda est, prædictam hypothecam tacitam, quæ competit pro legato, habere diuersam natu- ram ab aliis hypothecis, quia, scilicet, aliæ hypo- thecæ competunt in solidum contra quemlibet ex hæredibus, & pro minima parte debiti tota res ma- net obligata; hæc autem hypotheca, quæ datur pro legato, commensuratur actioni personali, qua hæ- redes tenentur. Vnde actio hypothecaria datut contra hæredes testatoris, ad quos peruenient res testatoris pro rata, & non in solidum contra quem- libet illorum.

Tertia est, intelligendam esse prædictam hypo- thecam, quando aliæ res testatoris non sunt legatae aliis personis, nam si essent legatae, in illis non competenter alteri legatario hypotheca, ne quod vni darur, alteri denegetur. Notabis tamen prædi- ctam hypothecam inducitam à iure pro legatis, non procedere in donatione causa mortis; licet enim donatio causa mortis æquiparetur legato, in hoc tamen non æquiparatur, quia hoc nullibi in iure causum reperitur, & ita docet Ant. Negusanus al- legatus num. 162.

CAPUT V.

Quæ obligationes ex pignore & tacita hypotheca oriuntur?

1. In quo differant pignus, & hypotheca.
2. Obligationes quæ ex pignore, & hypotheca oriuntur, partim pertinent ad debitorem, partim ad cre- diatorem. Ex parte debitoris prima obligatio est, ut rem uni oppigneratam alteri pignori non tradat.
3. Secunda est, ut soluat creditori omnes necessariae ex- penses, quas creditor fecit in conservanda, & tuen- da re oppignerata. Quæ hic dicuntur expensa utiles, que voluntaria, que necessaria.
4. Voluntarie expense à creditore facta, an soluende sint à debitore.
5. An debitor teneatur soluere expensas utiles factas in re oppignerata. Referunt opinio negans.
6. Preferitur opinio affirmans, dummodo immoderata non sint.
7. Tertia obligatio ex parte debitoris est, ut non possit repetere pignus quoad usque soluat ultimum qua- drantem.
8. Ex parte creditoris prima obligatio est, ut creditor curet, ne pignus apud eum pereat, aut deteriori fiat, & ad restituendum teneatur pro dolo, lata, aut leui culpa, non tamen levissima in hac re commissa.
9. Secunda est, ut ipse creditor teneatur resarcire damnum pignoris quando illo versus est.
10. Tertia obligatio ex parte creditoris est, ut computet in sortem omnes fructus ex pignore perceptos, & si sortem excedant, sillos restituant.
11. Quartæ est, ut integrè sibi suo debito soluto, sit im- pignus restituant.

pothecata pro legitimis descendientium, tenet Alexander in prædicta l. quartam, col. 7. vers. Confirmo prædicta, assertens non reperiri in iure, habete filium hypothecata bona parentum in solidum pro legitima, iuxta l. creditoris ff. de distract. pign. & idem tenet etiam ipse Alexander consil. 7. vol. 3. col. ultima, vers. non obstat. ubi expressè assertit bona patrum non esse obligata pro legitimis filiorum, sed solum habere filios pro suis legitimis conditionem ex lege contra hæredes patrum, ut est casus in §. ceterum, Aut. ut cum de appellat. cognosc. cum Alexander consentit Bulgarinus Senensis, quem citat Negusanus in tract. de pignor. & hypoth. 2. p. memb. 4. n. 164. vers. Sed aduentum, in medio, & Decius consil. 235. col. ultima, incip. In casu magno. Fundamentum illorum est, quia Baldus in dicto consil. 171. non dicit esse hypothecata pro legitima filiorum bona parentum, & si hoc dicit, non probat de iure, nec rationes Fulgosij, & Pauli de Montepico sunt efficaces, nam dum arguit à legatariis ad filios, procedere potest argumentum in eo casu dumtaxat, in quo datur æqualis ratio, & cætera sunt paria; quando, scilicet, filii pro legitima debetur ex dispositio- ne legis; non procedit verò argumentum de hypotheca concessa pro legato ad hypothecam concessam pro legitimis filiorum, quæ non habent expressam voluntatem parentum testatorum, & quod in hac ratione magis faueatur legatis, quam legitimis, tenet expressè Salicetus in l. sancimus. §. reple- tione, in fine. C. de inofficiis, pro quo facit etiam, quia multa alimenta habent de iure priuilegia, & tamen alimenta non habent tacitam hypothecam, sicut cætera legata, non ratione alimentorum, sed ratione legatorum, & tandem hanc opinionem sequitur Ant. Negus. modò allegatus, & hæc videtur iuris dispositioni conformior, & tenenda.

45. Decimusnonus casus, in quo de iure tacitè hypotheca inducitur, est in bonis testatoris pro legatis ab eo factis, iuxta text. in l. 1. C. commun. de legat. & Inst. de legatis, in §. nostra, & ita docet Ant. Negusanus in tractat. de pignorib. & hypothec. memb. 4. p. 2. num. 157. & est communis omnium sententia, & hæc regula procedit non solum, quando pro re legata datur actio, sed etiam quando competenter solum officium iudicis, quia tunc datur saltem actio, utilis hypothecaria, ita docet Bartol. in l. 1. ad finem ff. de legatis 1. memb. 3. quem sequuntur Imola, Aretinus, Iason, & Alexander, non propter iura al- legata à Battolo, sed ex alio fundamento; ex co- videlicet, quod cum fideiussio accedit officio iudi- cis, ei etiam accedit tacita hypotheca, ea ratione, quia bonum est argumentum de fideiussione ad hypothecam, ut est textus notabilis in l. ff. legati, in fine. ff. de pign. Imò procedit etiam hæc regula, etiam si testator in testamento obligauerit in parti- culari vnam rem pro legato suo, adhuc enim non solum hæc res maneret obligata pro tali legato, sed etiam omnia bona testatoris; sed illa expressè, cætera bona tacitè, & ex tacita iuris dispositione, & ratio est, quia voluntas testatoris non potest of- ficeri dispositioni iuris; quare etiamsi testator per eam obligationem in te particulari intendat non obligare omnia bona sua tali legato, id parum refert, quia voluntas illius non potest prædicare iuris communis dispositioni. Nec obstat lex finalis, C. de partibus consentis, ubi habetur quod prouisio hominis facit cessare dispositionem legis, quia prædicta lex finalis loquitur de remedio extraordi- nario à lege introducto pro favore hominis particu- laris in defectum prouisionis illius; non loquitur verò de remedio ordinario ex dispositione iuris

communis pro omnibus introducti, & ita explicat glossa in dicta l. 1. C. comm. de legat. & Negusan. alle- gatus vers. secundò amplia. & Romanus in suis sin- gular. 17. col. 3.

Hæc tamen regula habet plurimas limitationes, quas videre poteris apud Ant. Negusan. allegatum anno. 158. usque ad 162.

Prima est, ut non procedat in rebus hæredis: so- la enim bona testatoris legantis tacitè sunt obli- gata pro legatis.

Secunda est, prædictam hypothecam tacitam, quæ competit pro legato, habere diuersam natu- ram ab aliis hypothecis, quia, scilicet, aliæ hypo- thecæ competunt in solidum contra quemlibet ex hæredibus, & pro minima parte debiti tota res ma- net obligata; hæc autem hypotheca, quæ datur pro legato, commensuratur actioni personali, qua hæ- redes tenentur. Vnde actio hypothecaria datut contra hæredes testatoris, ad quos pertinuerunt res testatoris pro rata, & non in solidum contra quem- libet illorum.

Tertia est, intelligendam esse prædictam hypo- thecam, quando aliæ res testatoris non sunt legatae aliis personis, nam si essent legatae, in illis non competenter alteri legatario hypotheca, ne quod vni darur, alteri denegetur. Notabis tamen prædi- ctam hypothecam inducitam à iure pro legatis, non procedere in donatione causa mortis; licet enim donatio causa mortis æquiparetur legato, in hoc tamen non æquiparatur, quia hoc nullibi in iure causum reperitur, & ita docet Ant. Negusanus al- legatus num. 162.

CAPUT V.

Quæ obligationes ex pignore & tacita hypotheca oriuntur?

1. In quo differant pignus, & hypotheca.
2. Obligationes quæ ex pignore, & hypotheca oriuntur, partim pertinent ad debitorem, partim ad cre- diatorem. Ex parte debitoris prima obligatio est, ut rem uni oppigneratam alteri pignori non tradat.
3. Secunda est, ut soluat creditori omnes necessariae ex- penses, quas creditor fecit in conservanda, & tuen- da re oppignerata. Quæ hic dicuntur expensa utiles, que voluntaria, que necessaria.
4. Voluntarie expense à creditore facta, an soluende sint à debitore.
5. An debitor teneatur soluere expensas utiles factas in re oppignerata. Referunt opinio negans.
6. Preferitur opinio affirmans, dummodo immoderata non sint.
7. Tertia obligatio ex parte debitoris est, ut non possit repetere pignus quo ad usque soluat ultimum qua- drantem.
8. Ex parte creditoris prima obligatio est, ut creditor curet, ne pignus apud eum pereat, aut deteriori fiat, & ad restituendum teneatur pro dolo, lata, aut leui culpa, non tamen levissima in hac re commissa.
9. Secunda est, ut ipse creditor teneatur resarcire damnum pignoris quando illo usus est.
10. Tertia obligatio ex parte creditoris est, ut computet in sortem omnes fructus ex pignore perceptos, & si sortem excedant, illos restituat.
11. Quartæ est, ut integrè sibi suo debito soluto, sit im- pignus restituant.

pignus q. 13. Angelus eodem verb. num. 15. glossa in l. creditor 1. C. de pignerat. aet. Bartol. in l. si seruum, eodem tit. & glossa in eadem lege, & Azot tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 7. vers. secunda obligatio; quando vero tam immodicæ fuerint, ut illas debitor commode soluere non possit, vel censentur facte in fraudem debitoris, vel non censentur: si censentur, in amissione illatum condemnabitur: si non censentur, tunc sicut inter illos alia compositio, vel contractus transactionis, & amicabilis compositionis in commodum utriusque.

7. Tertia obligatio ex parte debitoris est, ut ipse debitor pignus repetere non possit, quo adusque integrum debitum soluat creditoris, nec sufficit si ex maiori parte soluat, potest enim pignus creditor retinere, dum ei totum debitum non soluitur, & pro minima etiam sortis parte; ut disponitur in l. quandiu. C. de distract. pign. & l. debitor. C. debitor. vend. pig. impedit. non posse, & l. solutum. §. si creditori. ff. de pignerat. aet. & ita docet Azot modò allegatus vers. tercia debitoris obligatio.

8. Ex parte creditoris quatuor obligationes sunt.

Prima est, ut creditor curat ne pignus apud eum pereat, aut deterius fiat, cogitur enim tunc damna pignoris compensare. l. si cum venderet. §. venit autem. ff. de pignerat. aet. l. Prator. §. est praterea. ff. de bonis autoritat. iud. possidendis. Vnde si pignus apud creditorem dolo, lata, aut leui culpa ipsius pereat, vel fiat deterius, tenetur ille damnum in conscientia resarcire, secus si culpa leuissima, & secus si casu fortuito vel pereat, vel deterius fiat praedictum pignus, modò tamen mora antea non præcesserit, quia mora semper nocet ei, per quem sit, & modò etiam non præcesserit pactum quod pignus quocunque modo pereat, debitori pereat, ita docet Nauarrus in summa Latina cap. 17. num. 203. ad finem, & patet ex §. final. Inst. quibus modis re contrah. obligat. & l. que fortuitis. C. de pignerat. aet. & l. finali. C. de pannis pignor. & cap. significante, de pignoribus. & nos iam alibi in lib. 1. de contractibus in genere, late diximus.

9. Secunda obligatio ex parte creditoris est, ut ipse creditor teneatur resarcire damnum pignoris, quo usus est. l. creditor. C. de pignerat. aet. & l. eleganter. §. & si res. ff. eodem tit. Ut si res oppigneratas usu male tractaverit, si seruum, vel equum debitum, vel claudum reddat; secus tamen affer, ut in eadem lege habetur, si illum ob latrocinia, vel maleficia sua coercuit ne noceret, vinxit, vel iudici tradidit, & ideo deterior fieret, ita Azot tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 7. vers. tertia. Vnde peccat contra iustitiam ille creditor, qui virtutis pignore cum notabili damno debitoris absque illius consensu tacito, vel expresso, & nullam habens causam cogitandi dominum non agro animo id laturum, & hoc peccatum reducitur ad furtum. l. si pignore. ff. de furtis. Panor. in cap. 1. de depos. nisi sit usus, qui gratis apud amicos concedi solet. v.c. usus libri; ita D. Thom. 2. 2. q. 78. art. 1. ad 6. Nauart. in summa Lat. cap. 17. num. 203. sunt enim aliqui casus, in quibus usus pignoris permittendus est, imò & iure permittitur.

Primus est, quando creditor virtutis pignore in gratiam, & commodum debitoris, ne videlicet ex toto, vel ex parte pereat, fiatve deterius. l. creditor. ff. de pignorib. ubi conceditur, ut creditor locet prædia sibi iure pignoris obligata, eo quod prædicta prædia soleant redi meliora ipsa cultura, secus est in rem mobili, ut dicitur Institut. de obligat. qua ex delitto nascentur, §. furtum. Pari ta-

tione domus hypothecæ supposita potest locari, quia ædificia nisi habitentur, labescunt, & pertinent.

Secundus est, quando usus rei nullum incommodum pignori affert, nec est expressè creditori interdictus, ut si pignus sit vas argenteum, & creditor seruus, aut bis illo ad conuivium utatur; nam bona fide creditur debitorem in eo consensum, vel id permissum, ut habetur in cap. dudum 2. de elec. ibi, ad finem, Cum intentionis nostra id non fuerit.

Tertius casus est, quando usus pignoris talis est, ut gratis, & liberaliter inter amicos soleat concedi, tunc enim debitor creditur probabilitate huiusmodi usum ratum habiturus, ita D. Thomas 2. 2. quest. 78. artic. 1. ad 6. qui, ut iam diximus, exemplum ponit in libro pignori dato, & Azot tom. 3. institut. moral. lib. 7. cap. 7. vers. An vero.

Tertia obligatio ex parte creditoris est, ut computet in sortem, hoc est, in partem solutionis debiti omnes fructus, quos ex pignore percepit, & consumpsit, & si alij superstites sint, aut sortem excedant, illos restituat. l. creditor. §. ultimo. C. de pignerat. aet. & l. si pignore. ff. eodem tit. & cap. 1. de usuris, & ita docet Azot modò allegatus, vers. 4. obligatio.

Quarta obligatio ex parte creditoris est, ut integrè sibi suo debito soluto pignus creditor restituat, hoc enim ex ipsa pignoris substantia, & natura prouenit, huiusmodi enim pignus datum fuit creditori, ut illud sibi retineret, donec debitum integrum sibi solueretur, ut infra clarius dicemus; quare retinere potest creditor praedictum pignus, quandiu debitor unum tantum quadrantem non soluerit. l. quandiu. C. de distract. pign. nisi in pactum deductum fuerit ab initio, ut non soluto intra certum tempus debito, pignus venderetur; tenetur tamen tunc creditor admonere debitorem, tempus esse elapsum, nisi tamen expressè conuentum fuerit, ne talis notificatio esset necessaria. l. si conuenienter. ff. de pignerat. action. glossa ibi, Angelus verb. pignus §. 7. Nauarr. in summa Lat. cap. 17. num. 204. Imò eti deductum fuerit in pactum, ne elapsio tempore vendaratur pignus, adhuc vendi potest à creditore, si illud debitor non existat, tria admonitione facta, ut illud luat, modò inter admonitiones illas, seu notificaciones triduum interiectum sit. Si autem nulla facta fuit conuentio de vendendo, vel non vendendo, unica tantum denunciatio sufficit, ut transactis duobus annis propria autoritate vendi possit. l. finali. C. de iure dom. impetr. Angelus modò allegatus, Sylvestris verb. pignus, quest. 10. Nauarrus item allegatus & alij, non autem ante hos duos annos sine autoritate iudicis; & verò si creditor bona fide pignus minoris, quam sibi deberetur, vendidit, potest reliquum à debitore petere, q. emadmodum etiam, si pluris vendidit, restituere tenetur, ita Angelus & Nauarrus allegati. Sed hic insurgit

Prima dubitatio, an promittens dare fideiussores pro debito, liberetur à permissione dando pignus inuitu creditore. Et an promittens dare pignus liberetur dando fideiussores? Respondeo illum, qui promisit dare fideiussores, non liberari dando pignus inuitu creditore. Ratio est, quia unum pro alio inuitu creditore solvi non potest, etiamsi melior conditio offeratur, maximè, quia labor est in custodiendo pignore, & periculum

10.

11.

12.

646 De assecur. dom per contract. pign. &c.

periculum quibus creditor invitatus adstringi non potest, quod valde notandum est propter fencatores, qui restituunt pignora deteriorata, v. c. vestes à tineis corrosas, vel inutibus, tenentur enim damnum restituere, iuxta id quod diximus num. 9. quia tenebantur curare ne periret, ut etiam diximus num. 8. quare non tenet hanc curam creditor invitatus accipere, ac subinde, eo invito, non potest debitor fideiussores promittens dando pignora liberari, ita habetur in §. præterea, *Instit. de aet. & l. finali, ff. de usu, & hab.* & est textus iuncta glossa in *Ambent. offeratur. C. de lit. contest. & docent Butrius, & Salicet. in l. 1. C. de procurator. Alexander & Iason in l. 1. ff. qui satid. cog. & Anton. Negusanus in tract. de pignor. & hypotheca p. 1. memb. 1. num. 1. habetur in tractatu iuris tom. 6. parte 1. Neque obstat Battoli. in l. prætorie. ff. de præ. skip. & glossa ibi, & Baldus in l. 1. C. de procurat. ubi contrarium tenent, ex eo fundamento, quod melius est incubere pignori, & illud possidere, quam agere in personas fideiussorum, ut dicitur in l. plu cautionis. ff. de regulis iuris, nam doctrina Battoli procedit ad summum solum quando quis tenetur simpliciter satisfare, secus quando promisit expressè dare fideiussores, ut docet Negusanus allegatus, quia tunc, ut diximus, unum pro alio, invito creditore, solvi non potest, etiam si melior conditio offeratur.*

33. An vero è conuerso ille, qui promisit dare pignus, liberetur dando fideiussores, dubitabunt aliqui; sed est eadem responsio negariua, quia promissio facta fuit in tali specie, & in pignore, & non in fideiussoribus; quare etiam si melior conditio offeratur creditori, eo invito non satisfacit debitor promissioni sua, & hæc est communis doctrina, & deducitur ex dictis numero precedentibus.

34. Secunda dubitatio est, an qui absolutè tenetur satisfacere alteri rem aliquam, liberetur ab hac obligatione dando pignora, vel fideiussores, & Guillelmus, Battoli. Alexander, Iason & alij ad l. 1. ff. qui satidare cogantur, absolutè affirman: negant tamen, quando quis tenetur soluere, quia tunc necessariò sequitur pecuniaria solutio, & non sufficit dare pignora, vel fideiussores, quia iam solutio contracta est ad certam rem, siue ad certam speciem, hoc est, ad pecuniam. l. prætor ff. de re iudi. Socinus conf. 93. vol. 1. & 2. column. & idem dicunt ipse Socinus, Negusanusque allegatus de eo, qui tenetur restituere, is enim restituente simpliciter tenerut, & non potest dare pignora, nec fideiussores, nisi de consensu expresso creditorum; quod idem confirmat Socinus conf. 90. col. 4. vers. item promittit, vol. 4. ex quo infertur, illum, qui damnatus est ad solvendum, non intelligi soluere si pignora, aut fideiussores offerat, nisi de consensu illorum, quorum ea solutio intereat.

35. Maior dubitatio est, an qui promisit alternatiue vel soluere, vel dare pignora, satisfaciat, si velit dare pignora? & hac de re duplice inuenio opinionem.

Prima negat, eam tenet Battoli. post Guillelum in l. quannit, in principio. ff. de pigner. aet. Fundamentum illius est, quia hæc alternatiua apposita est in fauorem creditoris; apponitur enim ad securitatem ipsius. quare ad illum spectat electio alternatiue, non ad debitorem; quoties enim conditio alternatiua apponitur in fauorem alicuius, ad illum spectat electio partis al-

ternatiue, & hanc opinionem Bartoli sequuntur Paulus de Castro & Alexander in l. 1. ff. qui satid. cogantur, & hæc est communis opinio apud juris petitos.

Secunda affirmat, eam tenet Iason ibi, & in l. 4. §. si ex conventione. ff. de re iudicata. Fundamentum illius est, quia quando sit pactum de prestandis pignoribus, vel fideiussoribus, si in huiusmodi alternativa non exprimitur predictam alternationem apponi in fauorem creditoris, censemur apposita in fauorem debitoris; quare ad debitorem spectat eligere partem, quam maluerit, ut satisfaciat. & confirmatur hæc opinio, quia communis regula est, quod in alternatiua electio est agentis; quare cum debitor hic sit agens, qui tenet soluere, videtur quod ad illum spectet eligere, quam partem alternatiuam maluerit; hanc opinionem teneretiam Felinus in cap. inter cateras 2. col. fallenia 2. descripit; quamvis postea magis inclinet in opinionem Battoli, tamen non obstante predicta difficultate, & ratione, quam Iason allegatus pro sua opinione assert, dicendum omnino est, opinionem Battoli esse probabiliorem. Ratio est, quia hæc promissio alternatiua, v. c. in Paschate, vel tibi soluam decem, vel tibi dabo pignora, aut fideiussores, non cadit inter duas res, quæ principaliter comprehendantur in obligatione solvendi debitum, sed cadit solum super unam rem, & super unam obligationem solvendi; promissio autem pignoris, vel fideiussionis facta est ad cauetam, & securitatem; quare est accessoria ad dictam obligationem solvendi decem. Vnde cum predicta promissio dando pignora, vel fideiussores, si non solvatur, apposita sit ad securitatem creditotis, consequenter censemur apposita in fauorem illius; quare ad creditorem spectat electio alternatiue, non ad debitorem, ut dicebat Iason. Si tamen alternatiua caderet inter duas res, quarum utraque est in obligatione, & solutione, tunc electio est penes debitorem. v. c. Si testator dicat in testamento: Relinquo mea bona Titio, ea conditione, ut vel det centum aureos tali pueræ, ad illius datum, vel unam proprietatem predictis centum aureis valentem, tunc electio est Titij debitoris, & in hac alternatiua potest eligere partem, quam maluerit, & hæc est doctrina communissima & probatissima, quam docent communiter DD. Negusanus in tract. de pignorib. & hypothec. p. 5. memb. 1. mem. 6. & 8. Battolus, & Felinus allegati, Baldus in l. final. col. 3. vers. quarto in isto, C. de petitione hered. Paulus de Castro. Alexander in l. 1. ff. qui satidare cog. & alij communiter.

C A P V T VI.

Quæ personæ dare pignora possint,
& quæ res dari possint
in pignus?

1. *Quicunque habet liberam suarum rerum administrationem, potest illas alteri pignore, & hypotheca obligare.*

Anseruns possit aliquid in pignus dare, & quid si peculium habeat. ibid.

2. *An filius familiæ possit obligare aliquid in pignus, aut hypothecam, & quid si bona habeat castræ, aut quasi castræ.*

646 De assecur. dom per contract. pign. &c.

periculum quibus creditor invitatus adstringi non potest, quod valde notandum est propter fencatores, qui restituunt pignora deteriorata, v. c. vestes à tineis corrosas, vel inutibus, tenentur enim damnum restituere, iuxta id quod diximus num. 9. quia tenebantur curare ne periret, ut etiam diximus num. 8. quare non tenet hanc curam creditor invitatus accipere, ac subinde, eo invito, non potest debitor fideiussores promittens dando pignora liberari, ita habetur in §. præterea, *Instit. de aet. & l. finali, ff. de usu, & hab.* & est textus iuncta glossa in *Ambent. offeratur. C. de lit. contest. & docent Butrius, & Salicet. in l. 1. C. de procurator. Alexander & Iason in l. 1. ff. qui satid. cog. & Anton. Negusanus in tract. de pignor. & hypotheca p. 1. memb. 1. num. 1. habetur in tractatu iuris tom. 6. parte 1. Neque obstat Battoli. in l. prætorie. ff. de præ. skip. & glossa ibi, & Baldus in l. 1. C. de procurat. ubi contrarium tenent, ex eo fundamento, quod melius est incubere pignori, & illud possidere, quam agere in personas fideiussorum, ut dicitur in l. plu cautionis. ff. de regulis iuris, nam doctrina Battoli procedit ad summum solum quando quis tenetur simpliciter satisfare, secus quando promisit expressè dare fideiussores, ut docet Negusanus allegatus, quia tunc, ut diximus, unum pro alio, invito creditore, solvi non potest, etiam si melior conditio offeratur.*

33. An vero è conuerso ille, qui promisit dare pignus, liberetur dando fideiussores, dubitabunt aliqui; sed est eadem responsio negariua, quia promissio facta fuit in tali specie, & in pignore, & non in fideiussoribus; quare etiam si melior conditio offeratur creditori, eo invito non satisfacit debitor promissioni sua, & hæc est communis doctrina, & deducitur ex dictis numero precedentibus.

34. Secunda dubitatio est, an qui absolutè tenetur satisfacere alteri rem aliquam, liberetur ab hac obligatione dando pignora, vel fideiussores, & Guillelmus, Battoli. Alexander, Iason & alij ad l. 1. ff. qui satidare cogantur, absolutè affirman: negant tamen, quando quis tenetur soluere, quia tunc necessariò sequitur pecuniaria solutio, & non sufficit dare pignora, vel fideiussores, quia iam solutio contracta est ad certam rem, siue ad certam speciem, hoc est, ad pecuniam. l. prætor ff. de re iudi. Socinus conf. 93. vol. 1. & 2. column. & idem dicunt ipse Socinus, Negusanusque allegatus de eo, qui tenetur restituere, is enim restituente simpliciter tenerut, & non potest dare pignora, nec fideiussores, nisi de consensu expresso creditorum; quod idem confirmat Socinus conf. 90. col. 4. vers. item promittit, vol. 4. ex quo infertur, illum, qui damnatus est ad solvendum, non intelligi soluere si pignora, aut fideiussores offerat, nisi de consensu illorum, quorum ea solutio intereat.

35. Maior dubitatio est, an qui promisit alternatiue vel soluere, vel dare pignora, satisfaciat, si velit dare pignora? & hac de re duplice inuenio opinionem.

Prima negat, eam tenet Battoli. post Guillelum in l. quannit, in principio. ff. de pigner. aet. Fundamentum illius est, quia hæc alternatiua apposita est in fauorem creditoris; apponitur enim ad securitatem ipsius. quare ad illum spectat electio alternatiue, non ad debitorem; quoties enim conditio alternatiua apponitur in fauorem alicuius, ad illum spectat electio partis al-

ternatiue, & hanc opinionem Bartoli sequuntur Paulus de Castro & Alexander in l. 1. ff. qui satid. cogantur, & hæc est communis opinio apud juris petitos.

Secunda affirmat, eam tenet Iason ibi, & in l. 4. §. si ex conventione. ff. de re iudicata. Fundamentum illius est, quia quando sit pactum de prestandis pignoribus, vel fideiussoribus, si in huiusmodi alternativa non exprimitur predictam alternationem apponi in fauorem creditoris, censemur apposita in fauorem debitoris; quare ad debitorem spectat eligere partem, quam maluerit, ut satisfaciat. & confirmatur hæc opinio, quia communis regula est, quod in alternatiua electio est agentis; quare cum debitor hic sit agens, qui tenetur soluere, videtur quod ad illum spectet eligere, quam partem alternatiuam maluerit; hanc opinionem teneretiam Felinus in cap. inter cateras 2. col. fallenia 2. descripit; quamvis postea magis inclinet in opinionem Battoli, tamen non obstante predicta difficultate, & ratione, quam Iason allegatus pro sua opinione assert, dicendum omnino est, opinionem Battoli esse probabiliorem. Ratio est, quia hæc promissio alternatiua, v. c. in Paschate, vel tibi soluam decem, vel tibi dabo pignora, aut fideiussores, non cadit inter duas res, quæ principaliter comprehendantur in obligatione solvendi debitum, sed cadit solum super unam rem, & super unam obligationem solvendi; promissio autem pignoris, vel fideiussionis facta est ad cauetam, & securitatem; quare est accessoria ad dictam obligationem solvendi decem. Vnde cum predicta promissio dando pignora, vel fideiussores, si non solvatur, apposita sit ad securitatem creditotis, consequenter censemur apposita in fauorem illius; quare ad creditorem spectat electio alternatiue, non ad debitorem, ut dicebat Iason. Si tamen alternatiua caderet inter duas res, quarum utraque est in obligatione, & solutione, tunc electio est penes debitorem. v. c. Si testator dicat in testamento: Relinquo mea bona Titio, ea conditione, ut vel det centum aureos tali pueræ, ad illius datum, vel unam proprietatem predictis centum aureis valentem, tunc electio est Titij debitoris, & in hac alternatiua potest eligere partem, quam maluerit, & hæc est doctrina communissima & probatissima, quam docent communiter DD. Negusanus in tract. de pignorib. & hypothec. p. 5. memb. 1. mem. 6. & 8. Battolus, & Felinus allegati, Baldus in l. final. col. 3. vers. quarto in isto, C. de petitione hered. Paulus de Castro. Alexander in l. 1. ff. qui satidare cog. & alij communiter.

C A P V T VI.

Quæ personæ dare pignora possint,
& quæ res dari possint
in pignus?

1. *Quicunque habet liberam suarum rerum administrationem, potest illas alteri pignore, & hypotheca obligare.*

Anseruns possit aliquid in pignus dare, & quid si peculium habeat. ibid.

2. *An filius familias possit obligare aliquid in pignus, aut hypothecam, & quid si bona habeat castræfia, aut quasi castræfia.*

3. An in aliquo casu possit filius familias bona aduentitia in pignus, aut hypothecam dare, de licentia, vel absque licentia patrie tacita, vel expressa.
4. An pupillus possit rem suam ex decreto iudicis, aut tutoris autoritate alteri obligare, & quid si sine hac autoritate, vel decreto.
5. An defunctus possit alteri obligare bona illius, quem heredem instituit, & quid si heres consentiat.
6. Prelatus, an possit res Ecclesie pignori, aut hypotheca alteri subiicere tam mobiles, quam immobiles.
7. Secius an absolue, an saltem pro sua parte possit rem sibi cum altero, vel aliis pro indumento communem, alteri obligare.
- Quomodo & quatenus.*
8. Procurator alicuius, & qui negotium alterius gerit, quatenus possit rem alterius in pignus, aut hypothecam obligare.
9. Que res pignori, aut hypotheca obligari possint, an gemme, aurum, argentum vestes, libri.
- Quid de iure Lusitano circa equos, vestes, lectulos, & arma nobilium, & uxorum illorum.*
- An res incorporea, veluti ius alicuius rei, & ususfructus, an pecus, an seruus, ancilla, & bones de aratro, & instrumenta arandi.
- An debitor habens ususfructum tantum in aliquibus bonis, illum possit alteri in pignus, aut hypothecam obligare.
10. An posito quod ususfructus creditoris obligatus ab illo vendatur, possit amplius talis ususfructus ad proprietatem reuerti.
11. Si creditor vendat simpliciter rem, aut pignus quod habet, an censeatur in totum vendita, an solum, quo ad ius, & partem, quam in ea habet.
12. Servitutes rurales, & urbanae, an in pignus, aut hypothecam dari possint.
13. Res sacra, & religiosa, an pignori obligari possint, & quid de viis, & adiicijs publicis, & n. 19.

I.

GE R T V M est in primis, quicunque habet liberam suarum rerum, vel alienorum bonorum administrationem, posse ea bona pignori dare, iuxta legem, soluto, §. ultimo, & l. si conuenerit. ff. de pignerat. act. & ita docet Azor tomo 3. institutionum moral. lib. 7. cap. 5. initio. Hinc seruus nihil potest loco pignoris obligare, nisi habeat liberam peculij administrationem. l. si liberam. C. quod cum eo, qui in aliena potestate, & Baldus ibidem, & in l. si conuenerit. §. ultimo. ff. de pignerat. act. Imò nec tunc potest seruus aliquid in pignus dare, nisi sit in utilitatem ipsius peculij, quia alioqui obligatio rei, seu datio pignoris nullius est momenti, & irrita de iure est, si fiat sine consensu, & mandato Domini, vt docet Bartolus & gloss. in legibus allegatis, & Azor q. 2.

2. Idem iuris est de filio familias, is enim rem patris pignori dare non potest. Secus tamen est si det rem castrensem; de bonis enim castrenis, aut quasi castrenis possunt filios familias ad libitum disponere, donando, oppignerando, testando, vendendo, permutando, commutando, quia sunt sua, & quoad dominium, & quoad usum, ac liberam administrationem, & quia hoc est speciale priuilegium bonorum castrensium, aut quasi castrensium, vt sepe diximus, modò puberes sint, licet vigesimumquintum annum non excedant, vt docet Molina tom. 2. de iustit. disputat. 277. initio, & in eodem etiam initio vers. quando ususfructus, &

disput. 261. vers. contrariam sententiam, idque etiam, si parentes repugnant, & inuiti sint, ut est constans omnium opinio, ita Petrus Nauarra lib. 3. de restit. cap. 1. num. 69. & Nauarrus in summa Latin. cap. 17. num. 141. & id aperte colligitur ex l. ultima. §. filiis autem. C. de bonis qua liberis, & ex glossa ibi, & Paulo Castrensi, & Bartol. vbi de consensu patti permittitur filio familias alienare extra testamentum bona aduentitia, in quibus pater habet usumfructum, filius vero proprietatem, & consensus patti solidum requiritur, ne filius patri noceat in suo usumfructu; quare cum in bonis castrenis, aut quasi castrenis filios familias, nihil habeat pater, nec usumfructum, nec proprietatem, non requiritur patti consensus. imò inuiti pater id poterit filios familias efficere. Atetrare vero textum istum, inquit Molina dicto tom. 2. disput. 261. vers. contrariam sententiam, ad solos filios familias maiores virginisquinque annis, praeterquam quod libertè fiat, textus ipse perspicue inuiti contrarium.

Dubitabis vero, an in aliquo casu possit filius familias bona aduentitia pignori dare? Molina tom. 2. de iustit. disput. 277. initio, assertit posse filios familias, si pubes sit, siue excedat, siue non excedat vigesimumquintum etatis annum, si longè à patre degat, ibique aduentitia aliqua bona habeat; aut quia pater liberam administrationem aliquorum bonorum aduentiorum illi reliquit, ad quod satis est, si pater ea bona à filio non petat, quo ad predictam administrationem, & fructus validam esse, & licet donationem, quam filius familias de huiusmodi bonis facit, quod si filius familias alienare bona aduentitia potest, modo praefato, à fortiori poterit ea eodem modo aliis oppignerando obligare. hæc doctrina deducitur ex Molina loco allegato, & disputat. 261. §. contrariam sententiam. Sed notabis, id tunc fieri ex consensu tacito patti, qui enim relinquit filios familias bona aduentitia, aut ei tacite permittit usumfructum talium bonorum, consequenter etiam ei tacite permittit, & concedit facultatem ad liberè de illis disponendum extra testamentum, & à fortiori ad illa per pignus, & in pignus obligandum; iam verò quod filios familias de licentia expressa patris illa possit oppignerare, non est dubitandum, quia potest illa per donationem alteri de eadem licentia expressa date, vt docet idem Molina locis citatis, in dicta disputat. 277. initio, & 261. & glossa, & Bartolus, & Paulus Castrensis in l. ultima. §. filiis autem. C. de bonis, que liberis. & bene valet argumentatio de alienatione ad oppignerationem; unde cum taciti, & expressi (in huiusmodi licentiis, in quibus cernitur liberalitas concedentis, & solidum agitut de illius præiudicio) eadem sit vis, eadem potestas, si sufficit licentia expressa, sufficiet etiam tacita.

Iam vero si addubites, an pupillus possit rem suam loco pignoris, tutoris autoritate obligare? Respondent communiter DD. posse cum decreto iudicis, absque decreto iudicis non posse, iuxta l. 1. ff. que res pignori obligari non possunt; itaque ad hanc obligationem tria requiruntur, voluntas pupilli, autoritas tutoris, & iudicis decretum; hoc tamen locum tantum habet in obligatione voluntaria, non in obligatione necessaria. nam ad tuendam defendendam causam, vel rem pupilli, potest solus tutor bona illius obligare; ita docet Bartolus in l. 1. ff. que res pignori obligari non possint. & glossa in l. ultima. §. de defensionem. C. de administrat. tutorum,

648 De assecur.dom.per contract.pign.&c.

tutorum, & Azot tom. 3. institutionum moralium lib. 7. cap. 5. vers. Primo queritur, & alij communiter, & Negusan. in tractat. pignor. & hypothec. memb. 3. p. 2. num. 48.

5. Defunctus non potest obligare pignori bona illius, quem ipse in testamento suo hæredem instituit, nisi hæres expressè postea ratam habeat talam obligationem; ratam autem habebit, si sciens defunctum bona ipsius hæreditis obligare, hæres ipse hæreditatem illius adeat, & acceptet; tunc enim hæreditatem adeundo ratam habere creditur expressè talem obligationem, ita docet Bartolus in l. rem alienam. §. si autem, ff. de pignerat. ait. Cynus, Salicetus, Fulgosius in l. assiduis. C. qui potior, in pign. hab. Paulus & Alexander in l. si baredis seruui. ff. de legatis 1.
6. Prælatus non potest res Ecclesiæ pignori, aut hypothecæ subiicere, aut obligare; patet ex cap. nulli, de rebus Ecclesiæ non alienand. ibi, nulli licet alienare rem immobilem Ecclesiæ sua, sive agrum, sive rusticum mancipium, neque specialis hypotheca titulo obligare. Alienationis autem verbum continet, donationem, venditionem, permutationem, emphytheusis perpetuum contractum, vnde omnes cœlestes ab huiusmodi alienationibus abstineant, peinas timentes, quas Leonina constitutio committatur. Mentio speciatim sit rei immobilis, quia, ut notat glossa ibi, verb. immobilem, mobilia quæ seruando seruari non possunt, potest Prælatus alienare ad instar tutoris. C. de administrat. tutorum l. lex qua, in fine. Notabis tamen verbum alienationis latissimè hîc accipi, cum tamen alibi strictius accipiat, pro omni contractu, quo transfertur dominium in aliud. Potest tamen Prælatus in contractibus iure permissis obligare generaliter bona Ecclesiæ sine traditione illorum; ita Azot tom. 3. institutionum moralium lib. 7. cap. 5. vers. quartò queritur. Alexander consil. 118. vol. 5. Panormitan. in cap. 1. de pignoribus. quod dictum est de Episcopis & de Prælatis Ecclesiasticis, à fortiori procedit de Prælatis Regularibus quoad bona Religionis.
7. Socius non potest pignori, aut hypothecæ rem sibi cum socio communem obligare, l. 1. C. si communis res pignori data sit, & l. 2. C. communis dividendo. l. si frater. C. communia utrinque iudicij, & l. conuentio generalis. ff. de pignorib. quod locum etiam habet in sociis omnium bonorum, vt testatur Azot tom. 3. institutionum moralium lib. 7. cap. 5. vers. quintò queritur, & est textus in l. nemo ex sociis. ff. pro socio; hoc tamen intelligendum est, vt non possit socius rem communem, & indiuimam cum alio, obligare ante diuisionem, pignori & hypothecæ absolutè, & in totum; posse tamen pro parte sua. nam si res, quæ obligatur, sit communis duobus, vel pluribus sociis pro indiuiso, quicunque illorum potest illam pro sua parte, non autem pro parte sociorum obligare, iuxta textum in l. vnic. C. si communis res pignor. data sit, quod procedit in personis priuatis: fiscus enim ex priuilegio potest rem communem cum alio in totum obligare, & alienare, iuxta l. 1. C. de vend. rer. fiscal. cum priuat. commun. lib. 10. & ita tenet glossa, Baldus, & Salicetus in dicta l. vnic. & Anton. Negusanus in tractat. de pignor. & hypothec. memb. 3. 2. partis, num. 36. habetur tom. 6. tractat. iuris p. 1. Vnde si postea post prædictam obligationem inter prædictos socios res communis dividatur, sola illa pars manebit obligata, quæ illi socio obuenierit, qui rem pro sua tantum parte obligauit.

Possunt tamen socij, & domini aliarum partium scientes postea obligationem sui socij, obligare, & prouocare ad diuisionem, creditorem illum, cui alius socius obligauit partem suam, & in prædicta diuisione non fiet estimatio pro vero pretio, sed pro quantitate debita.

Procurator, & qui negotium alterius gerit, potest res illius, cuius negotium gerit, oppignerare, quando ad id speciale illius mandatum habet, alias non. l. solitus. §. ultimo. ff. de pignerat. ait. & l. si inter. ff. de pignoribus, & ita docet Bartolus in l. filius familiaris. ff. de donat. Similiter id etiam potest facere, si habeat vniuersam bonorum administrationem cum libera facultate disponendi. l. procurator cui generaliter. ff. de procuratorib. l. vel vniuersorum. ff. de pignerat. ait. glossa ibidem, & Bart. in l. quæ prædium. C. si res aliena pignori data sit. & idem dicendum est de eo, qui est publicus administrator aliqui ciuitatis cum libera potestate. l. si is qui bona. ff. de pignor. nam rem hypothecæ subiicere, est illam alteri obligare, & est quoddam alienationis genus, iuxta l. ultimam. C. de rebus alienandis. quare rem alienam nemo potest pignori obligare, nisi ex speciali mandato, & consensu domini, & ita docet Azot tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 4. vers. sexto queritur.

Quo ad res, quæ pignori obligari possunt, constans opinio est apud omnes, omnia, quæ in nostris bonis sunt, obligari posse pignori, vel hypothecæ, sive res sint mobiles, sive sint immobiles, ut constat ex l. que prædium. C. si aliena res pignori data sit, & ex l. qui filios. C. quæ res pignori obligari possunt. Res mobiles, ut aurum, argentum, gemma, libri, vestes; immobiles, ut fundus, domus, prædium. & res, quæ se mouent, ut setuus, ancilla, pecus, animantia, exceptis iis, quæ ad terratum culturam & arandum sunt destinata, vt boves, & aratoria instrumenta ut patet in l. num. 14. De iure autem Lusitano in nouis ordinat. lib. 3. tit. 86. §. 23. nulla pigneratio, aut apprehensio fieri potest in nobilium, & senatorum equis, armis, libris, vestibus visualibus sui corporis, nec etiam in vestibus vxorum illorum, nec in lectulis suarum personarum, idque quamvis nulla alia bona habeant, in quibus hæc pigneratio, & apprehensio propter debita fieri possit: in ceteris vero equis, vestibus, & lectulis stragulis, & rebus, quæ eis non fuerint necessariae ad ysum suarum personarum, potest fieri executio, & pigneratio. Nec item pigneratio aliqua, aut executio ob quæcumque debita, etiam regalia, fieri potest de eodem iure in armis, & equis, quos vocant de statu, hoc est, deputatis ad seruendum in bello Regi, & Regno. Res item incorporeæ pignori obligari possunt, veluti iura & ysusfructus, & alia similia. l. si is. §. ysusfructus. ff. de pignorib. Vnde questionem specialem mouent DD. an debitör habens ysusfructum in aliquibus bonis, possit huiusmodi ysusfructum pignori obligare, & ratio dubitandi est, quia aut per pignus & hypothecam rei, quæ alteri obligatur, constituitur à debitörе creditorи ysusfructus formalis, aut non constituitur. Si constituitur, non potest ille idem ysusfructus formaliter esse apud duos, apud debitorem, scilicet, constituentem illum creditor, & conferentem, & apud creditorem habentem illum collatum, & constitutum: si non constituitur, non potest res venire in obligationem pignoris. Hac ratiōne non obstante, respondent communiter DD. licet per prædictam pignoris obligationem, non consti-

constituatur, ac conferatur vslusfructus creditor, illi tamen conferti illam commoditatem, & facultatem vtendi, & fruendi re oppignerata, quæ est apud debitorem, & hæc facultas, & commoditas potest alteri, hoc est, creditori per pignus obligari, illa enim se priuat debitor, dum vsumfructum alteri obligat, vnde non ipse vslusfructus, sed ius vtendi, & fruendi illo, censeretur obligatus in pignore, & sicut debitor dans pignora, poterat vendere, & transferre vsumfructum in alium, ita creditor ex vi pignoris, & hypothecæ debitore intra certum tempus non soluente, poterit prædictum vsumfructum, seu prædictam commoditatem vslusfructus vendere; & addunt, quando dominus, seu debitor ipso obligat alicui creditori vsumfructum, prædictum vsumfructum, qui erat causalis, penes eum effici, & constitui formalem quo ad ipsam commoditatem, & facultatem vtendi illo, in persona ipsius creditoris, seu apud ipsum creditor, & si postea creditor alteri illum obliget, assertio vsumfructam formalem non recedet ab ipso creditore, sed ius realis obligationis vtendi illa commoditate transferti in secundum creditorem, & ita docet Battulus in l. si i. qui. §. vsumfructus. Cynus & Salicetus in L. C. si pignor. datum sit, & Baldus ibi, assertens ius quælitum ex secundo creditore esse reale, & facile transire ab ossibus vnius creditoris in alium: sicut dominium rei quod hæret ossibus domini ipsius rei, & tamen faciliè per venditionem, aut permutationem, vel quencunque alium contractum transit de uno in alium, & ambulat per multas manus, & ideo creditor primus, qui pignori dedit vsumfructum, non transmisit ius vslusfructus, nec ab eo separatum fuit, sed transmisit tantum ius reale fruendi, & vtendi commoditate ipsius vsumfructus, quod habebat ex vi, & vigore hypothecæ, & obligationis, & hæc doctrina est Antonij Negusani in tract. de pignore, & hypotheca, memb. 3. secunda pars, à num. 9. usque ad 16.

10. Sed hic etiam dubitari potest, posito quod vendatur vslusfructus à creditore ex vi pignoris, & hypothecæ, si debitor intra certum tempus debitum non soluat, an prædictus vslusfructus possit amplius ad proprietatem reuerti; & respondent communiter DD. in huiusmodi casu nunquam amplius reuerti posse prædictum vsumfructum ad proprietatem, ita docet Baldus in dicta l. 1. C. si pignor. pignori datum sit. vbi dicit Florentia habuisse istam questionem de facto. Nec obstat, quod in eadem l. §. finitur, dicatur, si vslusfructarius alienet vsumfructum in extraneum, non finiti vsumfructum, & redire ad proprietatem, cum eaque consolidari, quia id procedit quando alienatio vslusfructus fit absque permissione legis, & absque consensu contrahentium; secus quando fit ex dispositione juris, & permissione legum, vel ex consensu contrahentium, pro ut fit, quando creditor cui fuit obligatus vslusfructus, alienat prædictum vsumfructum, debitore non soluente, ita docet idem Baldus in l. res quarum. C. de iure dot. & Bartulus in l. vsumfructus, ad finem. ff. de nouat.